
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 1589      DEL 04/12/2020

OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI COMPLETI PER LA DETERMINAZIONE
DI  PARAMETRI  ENDOCRINOLOGICI  ED  ONCOLOGICI,  COPECTINA  E
COMMA 2, LETTERA CROMOGRANINA A, E DI MARCATORI BIOCHIMICI,
FREE BETA HCG E PAPP-A, NELL`AMBITO DELLO SCREENING PRENATALE
DELLA  TRISOMIA  21,  PER  IL  PERIODO  DALL`  1.1.2021  AL  31.12.2024.
RECEPIMENTO  ESITI  DI  GARA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA
PUBBLICAZIONE DI BANDO AI SENSI DELL`ART. 63, B) DEL D.LGS. N. 50/2016
E SS.MM.II, ESPLETATA DALL`ASST MANTOVA IN QUALITA` DI CAPOFILA
(IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA €   144.984,80 IVA COMPRESA).     

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI COMPLETI PER LA DETERMINAZIONE
DI  PARAMETRI  ENDOCRINOLOGICI  ED  ONCOLOGICI,  COPECTINA  E
COMMA 2, LETTERA CROMOGRANINA A, E DI MARCATORI BIOCHIMICI,
FREE BETA HCG E PAPP-A, NELL`AMBITO DELLO SCREENING PRENATALE
DELLA  TRISOMIA  21,  PER  IL  PERIODO  DALL`  1.1.2021  AL  31.12.2024.
RECEPIMENTO  ESITI  DI  GARA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA
PUBBLICAZIONE DI BANDO AI SENSI DELL`ART. 63, B) DEL D.LGS. N. 50/2016
E SS.MM.II, ESPLETATA DALL`ASST MANTOVA IN QUALITA` DI CAPOFILA
(IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA €   144.984,80 IVA COMPRESA). 

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 
Regionale n. 12440/2020”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0063666  del  13.10.2020 con  il  quale  il  Direttore 
Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 
decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 
presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

beni e  servizi  di  importo  complessivo  stimato  pari  o superiore ad € 40.000,00, ai  sensi 
dell`art.  21 del D.lgs. 50/2016, per gli  anni 2021/2022, aggiornamento programma anno 
2020 nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la 
fornitura di beni e servizi per gli anni 2020, 2021 e 2022, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 554 del 30.10.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 
2021 e 2022 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 
ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50;

premesso che:
- l’ASST Mantova  ha  comunicato  con  nota  mail  in  data  3.4.2020,  agli  atti  d’ufficio,  la 

volontà di indire procedura di gara aggregata per la fornitura di parametri endocrinologici 
ed oncologici, copectina e cromogranina A e di marcatori biochimici, free beta hcg e papp-
a, nell’ambito dello screening prenatale della trisomia 2, a seguito di mandato da parte di 
ARIA Spa;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- questa ASST ha confermato con nota mail in data 8.4.2020, agli atti d’ufficio l’interesse alla 
procedura di gara sopracitata unicamente per l’esecuzione del test della cromogranina A 
inviando  al  contempo  i  relativi  fabbisogni,  sentito  in  merito  il  Direttore  della  S.C. 
Laboratorio Analisi Chimico Cliniche;

- con determinazione dirigenziale n. 535 del 15.4.2020 è stata conferita delega all’ASST di 
Mantova all’espletamento di procedura di gara aggregata per l`affidamento della fornitura di 
sistemi diagnostici completi per determinazione di parametri endocrinologici ed oncologici, 
copectina e cromogranina A e di marcatori biochimici, free beta hcg e papp-a nell’ambito 
dello screening della trisomia 21; 

preso atto che con nota mail del 29.6.2020, agli atti d’ufficio, l’ASST di Mantova ha trasmesso 
deliberazione del Direttore Generale n. 786 del 24.6.2020 dall’oggetto “Fascicolo n. 2020/211/0 - 
C.L.  1-06-03  Fornitura  di  sistemi  analitici  completi  per  la  determinazione  di  parametri 
endocrinologici ed oncologici, copectina e cromogranina A e di marcatori biochimici, free beta hcg 
e papp-a nell’ambito della Trisomia 21 occorrenti all’ASST di Mantova (capofila), All’ASST Papa 
Giovanni XXIII di Bergamo, all’ASST di Cremona, all’ASST Fatebenefratellli Sacco di Milano ed 
all’ASST dei Sette Laghi di Varese (mandanti) – affidamento alla ditta Dasit Spa di Milano (MI)”, 
Allegato n. 1 al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

rilevato,  sulla  base  delle  risultanze  di  gara  dettagliatamente  riportate  nel  “Prospetto  di 
aggiudicazione” allegato alla deliberazione del Direttore Generale di ASST Mantova n. 786 del 
24.6.2020,  che  il  valore  complessivo  dei  fabbisogni  di  questa  Azienda  per  il  periodo  di  un 
quarantotto  mesi,  così  come  comunicati  dall’ASST  Capofila,  ammonta  complessivamente  a 
€ 118.840,00 oltre Iva;

ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di:
 prendere  atto  delle  risultanze  della  gara  esperita  dall’ASST  di  Mantova,  in  qualità  di 

Capofila, di cui alla propria deliberazione di aggiudicazione n. 786 del 24.6.2020, Allegato 
n. 1 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con la quale ha affidato 
alla  ditta  Dasit  Spa  di  Cornaredo  (MI)  la  fornitura  di  sistemi  analitici  completi  per  la 
determinazione di parametri endocrinologici ed oncologici, copectina e cromogranina A e di 
marcatori biochimici, free beta hcg e papp-a nell’ambito della Trisomia 21, per il periodo di 
48 mesi con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi, a decorrere dall’1.7.2020 e sino al  
30.6.2024, e con facoltà di eventuale recesso anticipato qualora, nel corso della validità del 
contratto, venga attivata convenzione ARIA relativo al sistema analitico di cui trattasi;

 stipulare con la ditta  Dasit Spa di Cornaredo (MI), per il  periodo di 48 mesi a far data 
dall’1.1.2021 e sino al 31.12.2024, il contratto per l’affidamento della fornitura di sistemi 
analitici completi per la determinazione della cromogranina A occorrente a questa ASST dei 
Sette  Laghi,  alle  condizione  economiche  contenute  nel  “Prospetto  di  aggiudicazione” 
allegato  alla  deliberazione  n.  786  del  24.6.2020  dell’ASST di  Mantova  (capofila),  per 
l’importo complessivo di € 118.840,00  oltre Iva; 

 nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, 
il Prof. Alberto Giuseppe Passi, Direttore ff  S.C. Laboratorio Analisi Chimico Cliniche, il  
quale ha prodotto apposita dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti 
di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamato  infine l’art.  113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  e dato atto che la definizione della sua 
applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 
conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 
accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 
avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere  atto  delle  risultanze  della  gara  esperita  dall’ASST  di  Mantova,  in  qualità  di 
Capofila, di cui alla propria deliberazione di aggiudicazione n. 786 del 24.6.2020, Allegato n. 1 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con la quale ha affidato alla ditta 
Dasit Spa di Cornaredo (MI) la fornitura di sistemi analitici completi per la determinazione di 
parametri endocrinologici ed oncologici, copectina e cromogranina A e di marcatori biochimici, 
free beta hcg e papp-a nell’ambito della Trisomia 21, per il periodo di 48 mesi con opzione di 
proroga per ulteriori 12 mesi, a decorrere dall’1.7.2020 e sino al 30.6.2024, e con facoltà di 
eventuale  recesso  anticipato  qualora,  nel  corso  della  validità  del  contratto,  venga  attivata 
convenzione ARIA relativo al sistema analitico di cui trattasi;

2. di stipulare con la ditta  Dasit  Spa di Cornaredo (MI),  per il  periodo di 48 mesi  a far data 
dall’1.1.2021 sino al 31.12.2024, con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi, il contratto per 
l’affidamento  della  fornitura  di  sistemi  analitici  completi  per  la  determinazione  della 
cromogranina  A  occorrente  a  questa  ASST  dei  Sette  Laghi,  alle  condizione  economiche 
contenute nel “Prospetto di aggiudicazione” allegato alla deliberazione n. 786 del 24.6.2020 
dell’ASST di Mantova (capofila), per l’importo complessivo di € 118.840,00  oltre Iva;

3. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  della  S.C. 
Approvvigionamenti; 

4. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, 
il  Prof. Alberto Giuseppe Passi,  Direttore ff  S.C. Laboratorio Analisi  Chimico Cliniche,  il 
quale ha prodotto apposita dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

5. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a € 118.840,00 + € 26.144,80 
(Iva 22%) = € 144.984,80 (Iva compresa) siano imputati come di seguito indicato:

     
conto anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2024
4101330300 € 14.291,08 € 14.291,08 € 14.291,08 € 14.291,08
4107010000 € 19.515,12 € 19.515,12 € 19.515,12 € 19.515,12
4103140000 € 2.440,00 € 2.440,00 € 2.440,00 € 2.440,00

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1652                 DEL   25/11/2020

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI COMPLETI PER LA DETERMINAZIONE DI
PARAMETRI ENDOCRINOLOGICI ED ONCOLOGICI,  COPECTINA E COMMA 2,
LETTERA CROMOGRANINA A, E DI MARCATORI BIOCHIMICI, FREE BETA HCG
E PAPP-A, NELL`AMBITO DELLO SCREENING PRENATALE DELLA TRISOMIA  
21, PER IL PERIODO DALL` 1.1.2021 AL 31.12.2024. RECEPIMENTO ESITI DI GARA
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO AI SENSI DELL`ART.
63, B) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II, ESPLETATA DALL`ASST MANTOVA IN
QUALITA` DI CAPOFILA (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA €   144.984,80 IVA
COMPRESA). 

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2021 4101330300 875 14.291,08

2021 4107010000 876 19.515,12

2021 4103140000 877 2.440,00

2022 4101330300 442 14.291,08

2022 4107010000 443 19.515,12

2022 4103140000 444 2.440,00

2023 4101330300 238 14.291,08

2023 4107010000 239 19.515,12

2023 4103140000 240 2.440,00

2024 4101330300 111 14.291,08

2024 4107010000 112 19.515,12

2024 4103140000 113 2.440,00

Altro: 

1











































































AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1589 del  04/12/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI COMPLETI PER LA DETERMINAZIONE DI
PARAMETRI ENDOCRINOLOGICI ED ONCOLOGICI,  COPECTINA E COMMA 2,
LETTERA CROMOGRANINA A, E DI MARCATORI BIOCHIMICI, FREE BETA HCG
E PAPP-A, NELL`AMBITO DELLO SCREENING PRENATALE DELLA TRISOMIA  
21, PER IL PERIODO DALL` 1.1.2021 AL 31.12.2024. RECEPIMENTO ESITI DI GARA
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO AI SENSI DELL`ART.
63, B) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II, ESPLETATA DALL`ASST MANTOVA IN
QUALITA` DI CAPOFILA (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA €   144.984,80 IVA
COMPRESA). 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 04/12/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 
Forlini Sandro -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2020-12-04T18:07:58+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




